CNPJ 08.545.949/0001-89
Rua Joaquim Teixeira de Moura, 217

Bairro Centro, Apodi RN - CEP 59700-000
(84] 3333 2138 | www.cmapodi.rn.gov.br

Apodi/RN, 13 de abril de 2023.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA
MUNICIPAL
DEAPOCM

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 019/2023

Com fundamento no parecer jurídico e demais informações constantes do processo administrativo
n 05040001/2023 CMA, fica DISPENSÁVEL a licitação, nos termos do Art. 24. É dispensável a licitação:

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do
inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a

parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;

Conforme a MP N 1.167, de 31 de abril de 2023, em seu Art. Io A Lei n 14.133, de Io de abril de
2021, passa a vigorar com as seguintes alterações: "Art. 191. Até o decurso do prazo de que trata o inciso

II do caput do art. 193, a Administração poderá optar por licitar ou contratar diretamente de acordo com
esta Lei ou de acordo com as leis citadas no referido inciso, desde que: I - a publicação do edital ou do ato
autorizativo da contratação direta ocorra até 29 de dezembro de 2023; e II -a opção escolhida seja
expressamente indicada no edital ou no ato autorizativo da contratação direta.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 05040001/2023
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE APODI; CNPJ: 08.545.949/0001-89

CONTRATADOS: DOROTEU EVENTOS, PUBLICIDADE E ASSESSORIA LTDA, inscrita no CNPJ:
40.376.971/0001-55.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
CHEFE DE CERIMONIAL, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL
DE APODI/RN

VALOR TOTAL: R$ 12.150,00 (doze mil e cento e cinqüenta reais), dividido em 9 (nove) parcelas mensais
no valor de R$ 1.3 50,00 (mil e trezentos e cinqüenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Gestora: 1 - Câmara Municipal de Apodi; Órgão Orçamentário: 1000 - Poder Legislativa;
Unidade Orçamentária: 1001 - Câmara Municipal de Apodi; Função: 1 - Legislativa; Snbfunção: 31 -
Ação Legislativa; Programa: 1 - Gestão Administrativa do Poder Legislativo; Ação: 2.3 - Manutenção
das Atividades e Serviços Administrativos da Câmara Municipal de Vereadores de Apodi;
Despesa 13: - 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;